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Emri i Lëndës : Comparative Legal System

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 301 N/A Vjeshtë 3.00 0.00 0.00 3.00 4.00

 

Lektori Bledar Uku, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

The course aims to introduce students to the major legal systems, with a special
reference to the dichotomy between civil law and common law. The course will
make use of the most typical of both traditions, namely the English and US
experience for common law systems and the French, German and Italian
experience for civil law systems. The various traditions will be studied in a
historical/comparative light, in order to demonstrate in the first place the
interaction between the different components (jurisprudence, case law and
legislation) in generating law and the major private law classifications, and
secondly the differences in the education system and training of lawyers, and the
typical approach of common lawyers compared with civil lawyers. Particular
attention will also be devoted to the current system of sources of private law in
the different legal systems and the phenomenon of circulation of legal models.

Objektivat

The process of globalization is overcoming the legal systems of all nations, making
an understanding of our differences and similarities a useful, if not essential, tool
for working in this new global environment. Therefore the aim of comparative
analysis is multipurpose. First, in our world of increasing global economic
interdependency, it is important to step outside our insularity to gain an
understanding of other nations and cultures, moreover considering that the
contemporary reality is that it is increasingly difficult to identify countries with
solely one legal tradition or the other. The cross-combination between these legal
cultures has enriched both traditions, creating a global legal mosaic. Second, the
increased internationalization of crime requires that we understand and
appreciate the justice systems of other societies. Third, by examining crime and
justice in other societies, we can better understand our own country’s vision of
these problems and their potential solution. At last, The ongoing development of
European Union Law and European Integration may well have an impact on the
traditional classification.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Qasje teorike ne te drejten e krahasuar; Roli i aktoreve dhe agjensive ligjvenese ne zhvillimin e
se drejtes krahasuese

2 Qellimi dhe perdorimi i te drejtes se krahasuar; Rendesia e terminologjise ne krahasimin e
sistemeve ligjore

3 Zhvillimi historik i sistemeve ligjore dhe klasifikimi i modeleve te tyre

4 Tradita e Civil Law; historia e zhvillimit, burimet dhe shpërndarja

5 Strukturat dhe aktoret ligjore në sistemin e Civil Law

6 Procedurat në sistemin e Civil Law

7 Tradita e Common Law; historia e zhvillimit, burimet dhe shpërndarja

8 Provim Gjysmëfinal
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9 Strukturat dhe aktoret ligjore në sistemin e Common Law

10 Rregullat dhe procedurat ne sistemin Common Law

11 Civil Law vs. Common Law

12 E drejta Europiane supranacionale dhe institucionet

13 Tradita ligjore talmudike

14 Tradita ligjore islamike

15 Tradita ligjore Hindu dhe Konfuciane

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
• Glendon, Mary Ann, Gordon, Michael Wallace and Osakwe, Christopher,
Comparative Legal Traditions in a Nutshell, (St. Paul: Thomson-West, 2008). Third
Edition

Referenca të tjera
• Konrad Zweigert, and Hein Koetz, An Introduction to Comparative Law (Oxford:
Oxford University Press, 1998), Third Edition.
• Mathias Reimann, and Reinhard Zimmermann, ed. The Oxford Handbook of
Comparative Law (Oxford: Oxford University Press, 2008).

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Studentët do të marrin njohuri thelbësore dhe në të njëjtën kohë do të jenë të aftë të
krahasojnë tiparet kryesore të traditave ligjore perëndimore.

2
Studentët do të marrin njohuri mbi hisorinë dhe kuturën e shteteve që do të studiojnë dhe
menyrën si këta faktorë (kulturor dhe historik) lidhen me zhvillimin e strukturave ligjore dhe
rregullave sunstanciale.

3 Studentët do të kenë mundësinë të fitojnë aftësi analitike në mënyrë që kryejnë studime të
mëtejshme krahasuese.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 30

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 70

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 15 15

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 101

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.04

ECTS 4.00


